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  طراح: بیژن گورانی      

توضیح برای رمز جدول: 
پس از حل کامل جدول از پشت سرهم قرار دادن حروف خانه هایی که با عدد مشخص شده اند رمز جدول به دست می آید. 

تعداد حروف رمز جدول در هر شماره می تواند متغیر باشد. جدول 

رمز جدول شماره قبل:

شله مشهدی

و گویادداشت گفت  اینفوگلخانه

 زنبق سمبل چیست؟
گــل سلطنتی به شمار  ــرون وسطی یــک  گــل زنبق در ق
می رفته و در پادشاهی فرانسه بسیار کاربردی و نمادی 
بــرای ایــن پادشاهی بــوده اســت. زنبق در بهار شکوفا 
می شود و با رنگ های زیادی که دارد، چشم ها را به خود 
گل زیبا نمادی از وفــاداری، ایمان،  خیره می کند. این 

امید و خرد است.

معرفی گل زنبق
کشت  که در سراسر جهان  گیاهی چند ساله اســت  زنبق 
می شود. این گل رنگ های بسیار متنوعی دارد.  هر گل شش 
عدد گلبرگ، سه عدد پرچم و سه عدد برچه دارد. درواقع گل 
دوجنسی است و هم پرچم و هم برچه روی یک گل دیده 
می شود. ارتفاع زنبق بین پنج تا 20 سانتی متر متغیر است. 
یکی از خصوصیات جنس زنبق، داشتن ریزوم یا پیاز )سوخ( 
است. بیشتر زنبق ها دارای ریزوم است اما تعدادی هم سوخ 
دارد. از زنبق های سوخ دار به عنوان گل شاخه ای استفاده 

تجاری می شود.  شرایط نگهداری گل زنبق به این شرح است:

نور
گیاهی نوردوست است. در دوران رشد علفی، نور  زنبق 
کمتر و در دوره گلدهی باید نور کامل دریافت کند. البته 
نور دریافتی گیاه باید غیرمستقیم باشد تا موجب آسیب 

آن نشود.

آبیاری
ک زنبق را مرطوب نگه دارید. البته نه این که  بهتر است خا
کل زنبق نیاز  ک همیشه خیس و غرقاب باشد. در  خا
گلدهی 2-3 بار آبیاری در  آبی متوسط دارد و در دوره 

هفته کافی است.

دما
گیاهانی مقاوم به سرما اســت. درواقــع  گل زنبق  انــواع 
پیازهای بالغ بعد از اتمام دوره گلدهی تحلیل می رود و 

گیاه پیازچه های جدید تولید می کند. بنابراین می توان 
کرد و  ج  ک خــار گلدهی، پیازها را از خا در پایان فصل 
که ریزوم دارد  برای سال آینده نگه داشت. زنبق هایی 
نسبت به انواع پیازدار نیاز بیشتری به سرما دارد. برای 
کنترل زمان گلدهی، می توانید پیازهای زنبق را در فصل 
زمستان در فضای آزاد و هوای سرد قرار دهید. سپس در 
فصل بهار آنها را به محیطی گرم با نور کافی منتقل کنید.

خاک و کوددهی
ک بــاغــچــه، شــن و مــاســه بــه هــمــراه ورمــی  مخلوط خــا
ک مناسبی برای کاشت زنبق  کمپوست یا کود حیوانی خا
ک می توانید مقداری  است. برای بهتر شدن زهکشی خا

کوکوپیت و پیت ماس هم اضافه کنید.
بعد از مشاهده اولین غنچه گیاه، می توانید کوددهی را 
کود  که هر دو هفته یک بار با  کنید. به این صورت  آغاز 
گیاه را تغذیه کنید. کوددهی را تا  npk (مثلا 1۵-۵-30)  

پایان دوره گلدهی متوقف نکنید.

گلدهی و کاشت 
زنبق از اواسط بهار تا اوایل تابستان گلدهی دارد.

گر پیازهای زنبق را در فصل پاییز بکارید، می توانید  ا
گل های زیبای آن در اواسط بهار باشید. برای  شاهد 

کاشت زنبق این مراحل را دنبال کنید:
اولین مرحله تهیه پیاز زنبق است.

ک مناسب  گــلــدان موردنظر مــقــداری خــا درون 
ک قرار دهید. نوک  بریزید و پیازها را در خا

ک قرار گرفته  پیازها باید کمی بیرون از خا
باشد. فاصله مناسب پیازها از هم 10 تا 

1۵ سانتی متر است.
بعد از چند روز پیازها ریشه می دهد.

ک را  کنید و خا گلدان را به خوبی آبیاری 
گلدان را در مکانی  همواره مرطوب نگه داریــد. 

قرار دهید که نیم سایه باشد تا گیاه به گل بنشیند. 
گــلــدان را بــه مــکــان پــرنــورتــر جابه جا  سپس 

کنید. آبــیــاری در ایــن زمــان بــایــد بعد از 
ک انجام شود. خشک شدن رویه خا

ــا ۹ هــفــتــه بــه  ــ ــدت هـــفـــت ت ــ ــاه در مـ ــیـ گـ
گلدهی می رسد.

ک  نکته: هر پیاز تهیه شده، فقط می تواند دو سال در خا
بماند و گلدهی داشته باشد.

تکثیر  
افزایش زنبق ها عموما از طریق تقسیم بوته پس از پایان 
گل دهی صورت می گیرد. همچنین با کشت بذر می توان 
کرد. زنبق های  پس از سه سال گل های آن را مشاهده 
گل دادن،  ریــش دار در تابستان تقریبا دو ماه پس از 
تکثیر می شود و دیگر زنبق ها بهتر است در اوایل بهار 

یا پاییز تکثیر شود.
: بوته های بزرگ چندساله را در اواخر  تکثیر انواع ریزوم دار
تابستان و اوایــل پاییز پس از زرد شدن برگ ها از زمین 
درآورده، ریزوم های سالم و جدید را از ریزوم های قدیمی تر 
و خراب و آسیب دیده جدا کنید. ریزوم ها را تقسیم کرده 
گر  گانه در محل اصلی می کارند. ا و هر قسمت را جدا
بخواهیم همان سال گیاه گل بدهد، ریزوم ها را به قطعات 
کوچک تر تقسیم  بزرگ و در غیر این صورت به قطعات 
می نماییم، ولی هر قطعه ریزوم باید حداقل دارای یک 
ک  نقطه رشد باشد. ریزوم ها را در عمق پنج سانتیمتری خا
که هوای سرد و زمستان طولانی  می کارند. در مناطقی 
 ، دارد، ممکن است ریزوم ها از بین برود. در نوع پیازدار
پیازها را در پاییز از پیاز مادری جدا کرده و می کارند که در 

سال دوم گل می دهد.

زنبق یکی از زیباترین گل هاست که در تزئینات و گل آرایی ها به  مریــم احمدی

خبرنــگار  چاردیــواری
فراوانی استفاده می شود. زنبق علاوه بر   زیبایی، خواص بسیار 
مفیدی هم دارد. این خواص باعث شده که از گل زنبق برای 
تهیه چای و دمنوش های مختلف استفاده شود. این گل را می توان در باغچه یا گلدان نگهداری 
کرد. گل زنبق بنفش و گل زنبق زرد دو رنگ پرطرفدار از انواع گل زنبق است. برای نگهداری زنبق 

در گلدان، باید شرایط نگهداری آن را بدانید.

همه آنچه باید درباره کاشت و نگهداری گل بهاری زنبق بدانیم 

زنبق مظهر 
یبایی بهار ز


